Sed ut liberum sit animo concipere imaginariam antiquae urbis formam: quae in chartam conicias, severioribus demonstrationis vinculis adstringenda sunt. Qua imbutus sententia cum secundam ex tabulis urbis Athenarum nuper delineatis contemplarer, saepe frustra quaesivi, quibus

---

<sup>1)</sup> *Die Stadt Athen im Alterthum* I. Leipzig 1874.

<sup>2)</sup> *Atlas von Athen. Herausgegeben von E. Curtius und I. A. Kaupert. Berlin* 1878.

argumentis illi vicorum urbanorum flexus nonnumquam labyrinthei defendi possent, quorum neque vestigia video descripta neque mentionem fieri apud veteres scriptores memini. Quae si aut omnia aut pleraque recte habent, Pisistratidarum certe ποιητομίζ quominus nimium tribuamus, prohibemur.

Certi quidem sunt omnes ii vici, qui a portis, quarum quidem situs definiri potuit, in median urbem tendunt: certus maxime eius plateae ductus, quae a porta Piraica ad forum Ceramici descendit idque scindens inter porticum Attalicam et Iovis Liberatoris atque per portam Minervae Αρχγέτειος ad horologium Andronici Cyrrhestae porrigitur; neque minus patet ea platea, quae prioribus temporibus a sacra porta, deinde a Dipylo initium capiens ad porticus Attalicae latus septentrionale indeque ad porticum Hadrianeam tendit: quamquam in tabula non recte delineata videtur. Nam miror Curtio Kaupertove non placuisse Fr. Adleri<sup>1)</sup> sententiam, qui plateam ipsam propius ad forum accedere sumit, ita ut duobus illis viculis carere possimus, qui, ut nunc designati sunt, aditum minime splendidum ad forum patefaciunt. Iam dubitari nequit de situ vici tripodium, quem ex monumentis etiamnunc superstitibus cognoscimus, ac recte totus ambulationis circa arcem circuitus e vestigiis depictus est<sup>2)</sup>. Alia ita se habere, ut Curtius ea exprimenda curavit, maxime vellemus, sed usque adhuc idoneis ad credendum causis egemus. Velut intricata de pompa Panathenaicae triremis quaestio, de qua Wachsmuthius scite disputavit<sup>3)</sup>, paucis in charta lineis, in commentario<sup>4)</sup> verbis diadicatur: qui ad arcem aditus patuit, tot hominum doctorum disceptationibus vexatus, iam apparet: angiportum, quo Pausanias ad occidentalem Thesei introitum pervenire potuit<sup>5)</sup>, summo cum gandio reperi. Alia deesse videntur cum aut aedificiorum vestigiis demonstrari queant (ut vicus, quem a tergo porticus Attalicae agnosceremus), aut ab antiquis scriptoribus commemorentur (ut platea<sup>6)</sup>, per

<sup>1)</sup> *Archäologische Zeitung* VII (1875) p. 121 Taf. 10.

<sup>2)</sup> περιπάτου περίθνος C. I. A. III 409. De meridionali eius parte cf. U. Koehler *Mitth. des deutschen archiol. Instituts in Athen* II p. 239.

<sup>3)</sup> I. l. p. 255 sqq.

<sup>4)</sup> p. 14.

<sup>5)</sup> Gurlitt das Alter der Bildwerke und die Bauzeit des sog. *Theseion* p. 87.

<sup>6)</sup> alia vicorum nomina vide apud Wachsmuthium p. 353 et C. Bursianum *Geographie von Griechenland* I p. 259.

quam Pausanias a prytaneo ad Serapeum in inferiora urbis profectus est). Sed multo magis tot vicorum vestigia inveniri miramur quam eos, quos scriptores nominant, delineatos esse non omnes.

Quae non ideo disputo, ut de accurata locorum pervestigatione suspicionem moveam, ex qua multa me didicisse et amplius discere posse confiteor: sed ut moneam aegre nos uberiore commentario carere, quem nobis Curtius<sup>1)</sup> promittit; ac simul ut demonstrem sola urbis, qualis nunc est, cognitione quamvis acri subtilique hanc de vicis quaestio nem ad finem perduci non posse. — Quod vero de vicis, plateis, angportibus valet, idem de areis publicis sive foris dicendum est, quae Curtius in tabulam suam recepit. Intra urbem sunt haece: area quae meridiem versus sita est apud Theseum quod vocatur; forum Ceramici<sup>2)</sup>; area circa horologium Andronici, quae cum foro oleario coniuncta usque ad portam Minervae excurrit; area circa Serapeum, cuius templi vestigia ad aedem cathedralem inventa esse dicuntur. Atque de iis locis publicis forisve paulo accuratius disquirere in animo est, quot qualiaque fuerint et quid valeant ad antiquum urbis statum redintegrandum.

Multis et variis modis impedita est quaestio de foro sive de foris urbis Athenarum, quam post Ulrichsii<sup>3)</sup>, et Rossii<sup>4)</sup> studia topographica E. Curtius<sup>5)</sup> historica ratione tractavit. Cuius disputationis haec fere summa est: regibus regnantibus seniores civitatis ante regiam in arce convenisse ibique et comitium et ea fuisse aedificia publica, quae cascae antiquitati tribuere velimus. Deinde post synoecismum forum in meridionali urbis parte ad radices acropolis institutum ibique prytaneum ceteraque aedificia extorta esse, quae dum imperium penes patricios esset, rei publicae administrandae inservirent. Atque hoc esse illud forum vetus, de quo Apollodori testimonium extat<sup>6)</sup>. Denuo Solonis vel Pisistratidarum temporibus in Ceramico rei publicae imperium ita sedem collocasse, ut non modo ea ἀρχα, de quibus U. Koehlerus

<sup>1)</sup> p. 4.

<sup>2)</sup> Id hic primum veris finibus circumscriptum videtur.